Ukrainian Journal of Ecology, 2021, 11(2), 400-406, doi: 10.15421/2021_129

ORIGINAL ARTICLE

Influence on fertilization regime on spring barley yields in the southern steppe of Ukraine

A.O. Rozhkov¹, S.S. Spilnyk¹, O.V. Gepenko¹, N.O. Didukh¹, I.O. Derevyanko¹, S.V. Stankevych¹*, A.O. Didukh¹, S.V. Stankevych¹*, S.V. Stankevych¹*,

 ¹V.V. Dokuchaev Kharkiv National Agrarian University,
 v. Dokuchaevske, Kharkiv region, 62483, Ukraine
 *Corresponding author E-mail: <u>sergejstankevich1986@gmail.com</u> *Received:* 01.03.2021. Accepted 08.04.2021

Because of the high costs of fertilizers and the exacerbation of environmental problems, it is crucial not only to determine doses and timing of fertilization correctly but also to improve the absorption and assimilation of nutrients by plants. This will increase plant growth and development management efficiency and contribute to the fuller realization of the genetic potential of their performance that can be achieved only through a balanced selection of fertilizers. Simultaneously, it should be noted that for spring, barley long-acting fertilizers should be applied as essential fertilization in autumn and fast-acting ones - as supplementary foliar fertilization with soluble complexes. Combinations of these two types of fertilization ensure a highly efficient nutrition and cultivation technology in general. Our purpose was to study the complex influence of essential mineral fertilizers and foliar supplementary fertilizers (various mixtures of urea, water-soluble complex fertilizers, and humic compounds) on the grain yields and economic indicators of spring barley production in the southern steppe of Ukraine. The study was conducted in the Educational and Experimental Farm of the separate structural subdivision "Novokakhovskyi Professional College of the Tavriia State Agrotechnological University named after Dmytro Motorny" (the central part of the Kakhovkyi Raion, Khersonska Oblast) in 2018–2020. According to the conventional method, the two-factor experiment was performed in segregated plots arranged in two bands in four replications. We studied five variants of essential mineral fertilization and five variants for supplementary foliar fertilization. The plot area was 120 m²; the recording area was 80 m². Various temperatures and significant fluctuations in the precipitation amount and its distribution during the spring-summer vegetation of spring barley greatly influenced the growth processes in plants, which significantly affected the grain yield. Simultaneously, this made it possible to more fully determine the impact of the studied nutrition variants on the grain yield of this crop. The highest gain in the spring barley grain yield was achieved due to the primary application of complex fertilizer polyphosphate at a dose of N₂₀P₆₀K₆₀S_{22.5}. However, through the lens of economic efficiency, a mixture of ammophos (N₁₅P₆₀) with potassium chloride (K₃₀) was the best basic fertilization. The difference in the spring barley grain yield between these two variants was only 0.05 t/ha, while the additional costs of applying polyphosphate at a dose of 250 kg/ha were 1820 UAH/ha higher than the costs of ammophos + potassium chloride mixture. The use of ammophos (N₁₅P₆₀) + potassium chloride (K₃₀) significantly reduces the chemical load on the soil compared to traditional fertilizer doses, as it decreases the nitrogen inflow, which, when applied in autumn, can pollute groundwater or evaporate. The number of applied potassium decreases because 30 and 60 kg/ha of potassium on the grain yields are very similar. Of the studied foliar supplementary fertilization, the most significant rise in the yield and the highest economic efficiency were recorded after a single application of urea at a dose of N_{10} in a mixture with growth stimulant EFISOIL Renovation at a dose of 0.4 L/ha and concentrated fertilizer Folig Micro at a dose of 1.5 L/ha during microphase 31 and the second fertilization with a mixture of EFISOIL Renovation at a dose of 0.4 L/ha and highly concentrated fertilizer Foliq Micro at a dose of 3.0 L/ha during microphase 39.

Keywords: spring barley, nutrition, grain yield, profit, basic fertilization, foliar supplementary.

Introduction

In adaptive crop production, among the measures aimed at increasing spring barley grain yields, fertilization, which increases grain yields in all cultivation zones, is of great importance. Simultaneously, the share of fertilizers in the yield formation is 40–75% (Titova & Vnukova, 2011). Because of the high costs of fertilizers and the exacerbation of environmental problems, it is essential to determine doses and timing of fertilization correctly and improve the absorption and assimilation of nutrients by plants. This will increase the efficiency of plant growth and development management and contribute to the fuller realization of the genetic potential of their performance, which can be achieved only through a balanced selection of fertilizers. Simultaneously, it should be noted that for spring barley, the long-acting fertilizers should be applied as basic fertilization in

Influence on fertilization regime

autumn and fast-acting ones – as supplementary foliar fertilization with soluble complexes. Combinations of these two types of fertilization ensure a highly efficient nutrition and cultivation technology in general.

Recently, the weather conditions in the southern steppe of Ukraine have become less favorable for growing spring cereals on the whole and barley in particular. The precipitation amount during the spring-summer period decreased significantly, and the temperature increased compared to the multi-year average. Plant growth and development get worse; crop yields decline significantly; and product quality deteriorates (Belyaev et al., 2018; Yeremyeyev & Yefimov, 2003; Morozov et al., 2014).

This problem can be solved by introducing innovative technological approaches to agricultural crop cultivation and improving the existing farming techniques, including the optimization of plant nutrition (Mackay et al., 2011; Ahlemeyer & Friedt, 2012). It was proven that generally, spring barley plants responded positively to increased doses of fertilizers (Panfilova & Hamaiunova, 2018). Simultaneously, their excessive doses can decrease grain yields, primarily due to the crop lodging, the "Achilles' heel" of spring barley. Spring barley is far "ahead" of other spiked cereals by this parameter.

A review of Ukrainian scientists' recent results shows that it is sufficient to apply $N_{60}P_{60}K_{60}$ before spring barley sowing. An increase in the dose to $\ge N_{90}P_{90}K_{90}$ does not result in a significant gain in the yield (Sardak et al., 2016), and sometimes leads to its reduction due to lodging (Gamayunova & Smirnov, 2015; Kalenska et al., 2015; Kalenska & Tokar, 2015). The only way to rectify some nutrients during the spring barley vegetation period is supplementary foliar fertilization. Its effectiveness is exceptionally high in arid and hot areas, as it increases the availability of nutrients and stimulates their assimilation by plants from the soil. This, in turn, promotes more efficient use of water, which is especially important under arid conditions.

Foliar supplementary fertilization within the optimal timeframe for plants can increase yields by \geq 10–20 %. This improves the environmental safety of fertilizers for the soil, atmosphere, and groundwater (Sanin, 2012; Chaban et al., 2013; Lihochvor, 2014; Loginova & Bilera, 2014). Studying doses of complex micro fertilizers for additional foliar fertilization (Gorash, 2016) noted the need to take basic mineral fertilization into account. When the essential fertilizer dose is increased, this scientist recommends increasing doses of complex micro fertilizers during foliar fertilization. The efficiency of additional foliar fertilization increases if macro-and micronutrients intended to relieve stress in plants and regulate their growth and development processes are added to working mixtures. These substances include humic compounds, melanin acids, amino acids, biostimulants, correctors, phytohormones. At present, an extensive assortment of agents, which are highly effective in different regions, are offered to production (Titova & Vnukova, 2011; Bakry et al., 2013; Chaban et al., 2013; Girka et al., 2017). Particular attention should be paid to fertilizers based on humic acids - humates. They have high biological activity and can increase the resistance of plants to climatic stresses (high temperatures, drought). Humates help increase plant yields by releasing minerals and nutrients from bound states and forming readily available plants. Iranian researcher R. Shahryari (Shahryari, 2017) noted a reduction in water discharge from plants by \geq 20 % due to the use of humates, which is very important under arid conditions. The effectiveness of humic compounds increases when combined with mineral fertilizers (Bakry et al., 2013; Girka et al., 2017). Indian scientists found that such combinations ensured a significantly higher increase in wheat grain yields than humic compounds alone. Such combinations helped increase the contents of nutrients and organic carbon in the soil (Manzoor et al., 2014; Bharali et al., 2017; Marenich et al., 2018). Under conditions of unstable precipitation and high temperatures, the optimization of fertilization is of particular importance. It involves selecting scientifically reasonable doses of essential fertilizers, prompt rectification of nutrient deficits, and overcoming the effects of stressors during the spring-summer growing period by foliar supplementary fertilizations. However, the review of available information on the effects of additional foliar fertilization with different mixtures of mineral fertilizers supplemented with humic compounds, biostimulants, and amino acids combined with various essential fertilization on spring barley grain yields has shown that this issue is insufficiently investigated.

Our purpose was to study the complex influence of essential mineral fertilizers and foliar supplementary fertilizers (various mixtures of urea, water-soluble complex fertilizers, and humic compounds) on the grain yields and economic indicators of spring barley production in the southern steppe of Ukraine.

Materials and Methods

The study was conducted in the Educational and Experimental Farm of the separate structural subdivision "Novokakhovskyi Professional College of the Tavriia State Agrotechnological University named after Dmytro Motorny" (the central part of the Kakhovkyi Raion, Khersonska Oblast) in 2018–2020. The soil was meadow-soloth chernozem. The humus content in the arable layer averages 2.4 %; the easily hydrolyzed nitrogen content (Cornfield's method) – 8.8 mg/100 g of soil; the mobile phosphorus and exchangeable potassium contents (Chirikov's method) are 10.7 and 64.4 mg/100 g soil, respectively. The acidity is neutral (pH of the salt extract is 6.4–6.7). These soils occur in steppe areas; they are moistened by mineralized groundwater; thus, they can turn into various solonchaks or soloth and gleyic soils. **Table 1** Supplementary fertilization (factor B)

Variant Na	Phases of supplementary fertilization (according to the international BBCH-scale)				
Variant NO	31	39			
1 (Control)	-	-			
2	N ₁₀	N ₁₀			
n	N ₁₀ + EFISOIL Renovation (0.4 L/ha) +	N ₁₀ + EFISOIL Renovation (0.4 L/ha) +			
5	Foliq Micro (1.5 L/ha)	Foliq Micro (1.5 L/ha)			
٨	N ₁₀ + EFISOIL Renovation (0.4 L/ha) +	EFISOIL Renovation (0.4 L/ha) +			
4	Foliq Micro (1.5 L/ha)	Foliq Micro (1.5 L/ha)			
F	N ₁₀ + EFISOIL Renovation (0.4 L/ha) +	EFISOIL Renovation (0.4 L/ha) +			
5	Foliq Micro (1.5 L/ha)	Foliq Micro (3.0 L/ha)			

For foliar fertilization, we used urea at a dose of 10 kg/ha of nitrogen (N₁₀), EFISOIL Renovation (ER) (a growth stimulant based on a humic extract with high contents of fulvic acids [manufacturer – Fertchem LLC]), and highly concentrated suspension fertilizer Foliq Micro (FM) with a balanced composition of macro-and microelements selected for cereals (manufacturer – Agrii). Growth stimulant EFISOIL Renovation contains 45 % of fulvic acids, 9 % of humic acids, 10 % of potassium, and 0.05 % iron. Highly concentrated suspension Folq Micro contains 7.0 % of nitrogen, 7.0 % of phosphorus, 14.0 % of potassium, 4.8 % of magnesium, 3.5 % of sulfur, 0.2 % of boron, 1.0 % of copper, 0.5 % of iron, and 1.5 % of magnesium. Micronutrients are EDTAchelated. Surfactants, humectants, anti-evaporators, and adhesion promoters are also added to the suspension.

The research was conducted on highly productive, lodging- and drought-resistant spring barley variety – Avatar, which was bred at the Plant Breeding and Genetics Institute of NAAS and included in the Register of Plant Varieties of Ukraine in 2014. This variety is recommended for cultivation in all the agro-climatic zones of Ukraine. The farming techniques in the experiment were traditional for the study location, except for the factors under investigation. Spring barley was sown as soon as the soil had become mature. It was sown in drills with a seeding rate of 4.5 million seeds/ha. The forecrop in the experiment was grain corn, which was grown by intensive technology (complex fertilizers were applied at a dose of N₉₀P₉₀K₆₀; pesticides were used as needed; inter-row grubbing was performed). The study location is known to suffer from a precipitation deficit. In different years, the precipitation amounts during the growing period of plants deviated significantly from the multi-year average. 2019 was the more favorable year for spring barley.

In April and May 2018, the precipitation amount was three times as little as the multi-year average: 27 and 77 mm, respectively. Dry weather was associated with high temperatures. On some days of the first and third ten days of May, it exceeded 31.0 °C, which, combined with water lack, complicated the growth processes in spring barley plants. In June, the precipitation amount was 20 mm higher than the multi-year average; mainly, there were showers at the end of the first and third ten days. There was no precipitation in the first and second 10 days of July. In the summer, plants vegetated at high temperatures. The hottest periods were the second and third ten days of June, with the mean air temperature of 24.8 and 23.8 °C, 2.8 and 1.6 °C higher than the multi-year average.

In 2019, the precipitation amount was almost 250 mm from April to July, twice as much as the multi-year average. It is also important to note the relatively even distribution of precipitation during the growing period of spring barley plants, which contributed to obtaining high grain yields compared to other years. Temperatures generally favored the ordinary course of growth processes in the crop. Only in the second and third ten days of June, high temperatures did cause stress to plants. Simultaneously, during this heat, the fields were sufficiently provided with water, which attenuated the harmful effects of high temperatures. During the growing period of spring barley plants in 2020, the precipitation amount was only 58.0 mm – the lowest value. However, the precipitation was distributed much more evenly than in 2018. As to temperature, the growing period in 2020 was more favorable than that in the previous years. The maximum temperature in May did not exceed 27.0 °C, which is very important for the optimal growth of spring barley. In June, temperatures were compared with those in the previous years. Only at the end of the first 19 days of July, the temperature abnormally high (on some days, the temperature reached 37.0 °C), which led to a decrease in the barley grain yield. Various temperatures and significant fluctuations in the precipitation amount and its distribution during the spring-summer vegetation of spring barley greatly influenced the growth processes in plants, which significantly affected the grain yield. Simultaneously, this made it possible to more fully determine the impact of the studied nutrition variants on the grain yield of this crop.

Results and Discussion

The weather conditions varied during the study. The 2018 vegetation period was the least favorable for the growth and development of spring barley plants because of the precipitation amount and distribution, and temperature. In 2018, the mean grain yield was only 2.56 t/ha (Table 2). In 2019, spring barley fields were sufficiently provided with water during the growing period, which ensured the highest grain yield. The mean grain yield was 40 % higher than that in 2018. In 2020, the mean grain yield from spring barley was 2.89 t/ha.

Despite the significant differences in the spring barley grain yields in the study years, which resulted from mixed precipitation and temperature, the effectiveness of the studied fertilizations was high. In all the years, the grain yields significantly changed under the influence of both studied factors – essential mineral fertilization (factor A) and additional foliar fertilization (factor B). The highest grain yield from spring barley was achieved after application of complex fertilizer polyphosphate at a dose of 250 kg/ha ($N_{20}P_{60}K_{60}S_{22.5}$) in the autumn. In 2018, 2019, and 2020, the mean yield was 2.80, 3.83, and 3.14 t/ha, respectively, for factor B (Table 2). Statistical analysis using the Duncan range test showed that in 2019 and 2020, the grain spring barley yield in this variant was significantly higher than in other variants. In 2018 it was similar to the value after basic application of ammonium nitrate phosphate fertilizer at a dose of 380 kg/ha ($N_{60}P_{60}K_{60}$) (variant 3) and ammophos at a dose of 115 kg/ha ($N_{15}P_{60}$) plus potassium chloride at a dose of 50 kg/ha (K_{30}) (variant 5).

Thus, the spring barley grain yield primarily depended on the dose of phosphorus and was higher in the variants with a higher dose of this element – 60 kg/ha. An increase in the dose of nitrogen to 60 kg/ha or in the dose of potassium from 30 to 60 kg/ha was ineffective in all the study years because the yield did not change significantly after various doses of these elements, provided that 60 kg/ha of phosphorus was applied.

Table 2. Spring barley grain yield depending on different fertilization, t/ha

	Falley averale montant	Year					
	formar supplementary	2018		2019		2020	
		Yield	HS ^a	Yield	HS	Yield	HS
	1	1.54	*	2.85	*	2.13	*
No fertilizers	2	1.70	**	3.02	*	2.22	*
(Control)	3	2.17	***	3.27	**	2.46	**
(1)	4	2.11	***	3.21	**	2.46	**
	5	2.25	***	3.35	***	2.58	***
	1	2.16	*	3.29	*	2.55	*
	2	2.31	**	3.42	*	2.69	*
$N_{30}P_{30}N_{30}$	3	2.67	***	3.67	**	3.02	**
(11)	4	2.64	***	3.65	**	2.97	**
	5	2.75	***	3.69	**	3.09	***
	1	2.42	*	3.57	*	2.79	*
	2	2.59	**	3.64	*	3.01	**
	3	2.91	***	3.85	**	3.13	**
(111)	4	2.87	***	3.88	**	3.08	**
	5	2.98	***	3.94	**	3.20	***
	1	2.51	*	3.71	*	2.91	*
	2	2.65	**	3.73	*	2.99	*
$N_{20}P_{60}N_{60}S_{22.5}$	3	2.93	***	3.90	**	3.24	**
(1V)	4	2.91	***	3.85	**	3.22	**
	5	2.99	***	3.94	**	3.31	***
	1	2.45	*	3.63	*	2.83	*
	2	2.58	**	3.70	*	3.08	**
N15P60N30	3	2.90	***	3.86	**	3.10	**
(v)	4	2.91	***	3.80	*	3.07	**
	5	3.02	****	3.92	**	3.15	***
	1	1.95	*	3.14	*	2.37	*
	II	2.51	**	3.54	**	2.87	**
Factor A average	III	2.75	***	3.77	***	3.04	***
	IV	2.80	***	3.83	****	3.14	****
	V	2.77	***	3.78	***	3.05	***
	1	2.21	*	3.41	*	2.64	*
	2	2.37	**	3.50	**	2.80	**
Factor <i>B</i> average	3	2.72	***	3.71	***	2.99	***
	4	2.69	***	3.68	***	2.96	***
	5	2.80	****	3.77	****	3.07	****
	LSD ₀₅ for the main effect A	0.	05	0.	07	0.0)9
	LSD_{05} for the main effect <i>B</i>	0.05		0.08		0.08	
	LSD ₀₅ for partial comparisons A	0.	11	0.	16	0.1	19
	LSD ₀₅ for partial comparisons <i>B</i>	0.12		0.18		0.18	

Notes: Foliar supplementary fertilization: 1 – without fertilizers (control); 2 – two fertilizations with urea (N_{10}) in microphases 31 and 39 (BBCHscale); 3 – two fertilizations with tank mixture containing urea (N_{10}) + growth stimulant EFISOIL Renovation (ER) (single dose 0.4 kg/ha) + highly concentrated fertilizer Foliq Micro (FM) (single dose 1.5 kg/ha); 4 – 1st fertilization with mixture containing urea (N_{10}) + ER (0.4 kg/ha) and FM (1.5 kg/ha) in microphase 31, then the 2nd fertilization with mixture containing ER (0.4 kg/ha) + FM (1.5 kg/ha) in microphase 39; 5 – treatment 4, but the FM dose in microphase 39 was increased to 3.0 kg/ha. ^a HS = homogeneous subsets (Duncan range test).

There was an upward trend in the spring barley yield after applying polyphosphate at a dose of 250 kg/ha, attributed to the fact that, in addition to NPK, 22.5 kg/ha of sulfur was applied. Under more favorable weather conditions during the growing period in 2018, the factor B average (grain yield) after this treatment was significantly higher than the other treatments. There was a statistically insignificant upward trend in the grain yield under less favorable conditions compared to the other treatments. Of the studied foliar fertilization, the highest grain yield from spring barley was recorded when the fields were fertilized with a mixture of urea (N₁₀), growth stimulant EFISOIL Renovation (0.4 kg/ha), and highly concentrated suspension Foliq Micro (3.0 kg/ha) during microphase 39. In 2018, 2019, and 2020, with this foliar fertilization, the grain yield averaged across basic fertilizations 2.80, 3.77, and 3.07 t/ha, respectively. Statistical analysis using the Duncan range test showed that the grain yield in this variant belonged to a separate homogeneous subset, i.e., it was significantly higher compared to the other foliar fertilization. In 2018, the basic application of complex fertilizers had the most significant effect on the variability of the spring barley yield. The grain yield variability range under the influence of this factor was 42.1 % in 2018, while in 2019 and 2020, it was 22.0 % and 28.7 %, respectively. The effect of foliar fertilization was also more pronounced in 2018. The most significant difference between the yield values under the influence of this factor and the weather conditions in 2018, 2019, and 2020 was 26.7 %, 10.6 and 16.3 %, respectively. On average across the three study years, the most significant gain in the spring barley grain yield compared to the control (1.24 t/ha) was observed after basic application of complex fertilizer polyphosphate at a dose of 250 kg/ha and foliar fertilization with a mixture of urea N₁₀ + EP (0.4 kg/ha) + FM (1.5 kg/ha) during microphase 31 and with a mixture of EP (0.4 kg/ha) + FM (3.0 kg/ha) during microphase 39 (Table 3).

Table 3. Spring barley grain yield depending on different fertilization, the average for 2018–2020, t/ha

Essential fertilization	Foliar supplementary fertilization (factor <i>B</i>)	Grain yield, t/ha	The gain in the yield				
(factor A)			Related to the factor A control	Related to the factor <i>B</i> control	Related to no fertilizer control		
	1 (Control)	2.17	-	_	-		
No fertilizers (Control) (l)	2	2.31	-	+ 0.14	+ 0.14		
	3	2.63	-	+ 0.46	+ 0.46		
	4	2.59	-	+ 0.42	+ 0.42		
	5	2.73	-	+ 0.56	+ 0.56		
	1 (Control)	2.67	+ 0.50	-	+ 0.50		
	2	2.81	+ 0.50	+ 0.14	+ 0.64		
$N_{30}P_{30}K_{30}$	3	3.12	+ 0.49	+ 0.45	+ 0.95		
(11)	4	3.09	+ 0.50	+ 0.42	+ 0.92		
	5	3.18	+ 0.45	+ 0.51	+ 1.01		
	1 (Control)	2.93	+ 0.76	-	+ 0.76		
	2	3.08	+ 0.77	+ 0.15	+ 0.91		
$N_{60}P_{60}N_{60}$	3	3.30	+ 0.67	+ 0.37	+ 1.13		
(111)	4	3.28	+ 0.69	+ 0.35	+ 1.11		
	5	3.37	+ 0.64	+ 0.44	+ 1.20		
	1 (Control)	3.04	+ 0.87	-	+ 0.87		
	2	3.12	+ 0.81	+ 0.08	+ 0.95		
N20F60N60O22.5	3	3.36	+ 0.73	+ 0.32	+ 1.19		
(1V)	4	3.33	+ 0.74	+ 0.29	+ 1.16		
	5	3.41	+ 0.68	+ 0.37	+ 1.24		
	1 (Control)	2.97	+ 0.80	-	+ 0.80		
	2	3.12	+ 0.81	+ 0.15	+ 0.95		
N15F 60N30	3	3.29	+ 0.66	+ 0.32	+ 1.12		
(v)	4	3.26	+ 0.67	+ 0.29	+ 1.09		
	5	3.36	+ 0.63	+ 0.39	+ 1.19		
	l (Control)	2.49	-		-		
	II	2.97	+ 0.48		-		
Factor A average	III	3.19	+ 0.70		-		
	IV	3.25	+ 0.76		-		
	V	3.20	+ 0.71		-		
	1 (Control)	2.76	-	-	-		
	2	2.89	-	+ 0.13	-		
Factor B average	3	3.14	-	+ 0.38	-		
	4	3.11	-	+ 0.35	-		
	5	3.21	-	+ 0.45	-		
Average across	the experiment	3 0 2		_			

Notes: Foliar supplementary fertilization: 1 – without fertilizers (control); 2 – two fertilizations with urea (N_{10}) in microphases 31 and 39 (BBCH-scale); 3 – two fertilizations with tank mixture containing urea (N_{10}) + growth stimulant EFISOIL Renovation (ER) (single dose 0.4 kg/ha) + highly concentrated fertilizer Foliq Micro (FM) (single dose 1.5 kg/ha); 4 – 1st fertilization with mixture containing urea (N_{10}) + ER (0.4 kg/ha) and FM (1.5 kg/ha) in microphase 31, then the 2nd fertilization with mixture containing ER (0.4 kg/ha) + FM (1.5 kg/ha) in microphase 39; 5 – treatment 4, but the FM dose in microphase 39 was increased to 3.0 kg/ha.

Essential fertilization had a more significant impact on the spring barley grain yield variability since essential fertilizers create the basis for plant growth and development, while supplementary foliar fertilization mainly adjust the plant nutrition and alleviate weather stresses. Thus, the most significant difference between the yield values under the influence of the studied variants of basic fertilization was 0.76 t/ha, while this parameter was only 0.45 t/ha under the influence of the studied variants of foliar fertilization. The effect of foliar fertilizers was most substantial in control (without fertilization in autumn). We think this is quite natural because the effect of additional fertilization on unfertilized soil is stronger. On average across the three years, the difference between the grain yield values under the influence of foliar fertilization and without essential fertilization was 0.56 t/ha (25.8 %), while after basic application of $N_{30}P_{30}K_{30}$, $N_{60}P_{60}K_{60}$, $N_{20}P_{60}K_{60}S_{22.5}$, and $N_{15}P_{60}K_{30}$, this parameter was 0.51 t/ha (19.1 %), 0.44 (15.0 %), 0.39 (12.2 %) and 0.3 t/ha (13.1 %), respectively. Analysis of the studied factors showed the dominant role of weather conditions in the spring barley grain yield variability. During the study, the share of this factor in the grain yield variability was 63.1 % (Fig. 1).



404

Basic fe	rtilization	Foliar supplementary	The gain in the yield,	Fertilizer input,	Cost of the gain,		
(factor A)		fertilization (factor <i>B</i>)	t/ha	t/ha	UAH/ha	Profit, UAH/ha	
		1	-	_	-	-	
No	fertilizers	2	+ 0.14	250	840	590	
(Control)		3	+ 0.46	1240	2760	1520	
(I)		4	+ 0.42	1120	2520	1400	
		5	+ 0.56	1490	3360	1870	
		1	+ 0.50	2370	3000	630	
N ₃₀ P ₃₀ K ₃₀ (II)		2	+ 0.64	2620	3840	1220	
		3	+ 0.95	3610	5700	2090	
		4	+ 0.92	3490	5520	2030	
		5	+ 1.01	3860	6060	2200	
		1	+ 0.76	4550	4560	10	
N ₆₀ P ₆₀ K ₆₀ (III)		2	+ 0.91	4800	5460	660	
		3	+ 1.13	5790	6780	990	
		4	+ 1.11	5670	6660	990	
		5	+ 1.20	6040	7200	1160	
		1	+ 0.87	3600	5220	1620	
N ₂₀ P ₆₀ K ₆₀ S ₂ (IV)	-	2	+ 0.95	3850	5700	1850	
	22.5	3	+ 1.19	4840	7140	2300	
		4	+ 1.16	4720	6960	2240	
		5	+ 1.24	5090	7440	2350	
N ₁₅ P ₆₀ K ₃₀		1	+ 0.80	1780	4800	3020	
		2	+ 0.95	2030	5700	3670	
		3	+ 1.12	3020	6720	3700	
(v)		4	+ 1.09	2900	6540	3640	
		5	+ 1.19	3270	7140	3870	

Notes: Foliar supplementary fertilization: 1 – without fertilizers (control); 2 – two fertilizations with urea (N₁₀) in microphases 31 and 39 (BBCHscale); 3 - two fertilizations with tank mixture containing urea (N₁₀) + growth stimulant EFISOIL Renovation (ER) (single dose 0.4 kg/ha) + highly concentrated fertilizer Foliq Micro (FM) (single dose 1.5 kg/ha); 4 – 1st fertilization with mixture containing urea (N₁₀) + ER (0.4 kg/ha) and FM (1.5 kg/ha) in microphase 31, then the 2nd fertilization with mixture containing ER (0.4 kg/ha) + FM (1.5 kg/ha) in microphase 39; 5 – treatment 4, but the FM dose in microphase 39 was increased to 3.0 kg/ha.

Of the studied technological factors, the primary application of mineral fertilizers had the most significant impact on the grain yield variability. Their share was 26.1 %. In general, the share of fertilization of the spring barley fields in the yield variability adjusted for the main effects, and their interaction was 35.8 %. It should be noted that the technological factor interaction was fragile (0.3 %) and statistically insignificant. Simultaneously, a tendency in this interaction was seen, as the efficiency of foliar fertilization on essential fertilization slightly differed. However, the distribution of the grain yield values under the influence of this factor was similar for all the variants of essential fertilization. Under market relations, the profitability of cultivation is of paramount importance, and crop competitiveness is one of the most critical factors. The selection of cost-effective technologies that ensure return on investment with maximum efficiency should be based on evaluating research results and analysis of elements of the technological process (Polovij et al., 2020). This will increase the product output, improve its quality and reduce production costs. To justify the optimal combination of farming techniques, we calculated the economic efficiency of the studied variants of essential mineral fertilizers and additional foliar fertilizers (Table 4). The most significant grain yield from spring barley was achieved with the primary application of 250 kg/ha of polyphosphate. Simultaneously, due to much lower costs, the most significant profit was obtained where a mixture containing ammophos (115 kg/ha) and potassium chloride (50 kg/ha) was applied. Through the lens of economic efficiency of cultivation, the application of ammonium nitrate phosphate fertilizer at a dose of 380 kg/ha was the least profitable. Of the studied foliar fertilization, variant 5, where we did without the 2nd application of urea and increased the Foliq Microdose to 3.0 kg/ha, provided the highest yield, regardless of the primary application complex fertilizers. In general, on average across the three years of the experiment, the highest profit compared to the control (3870 UAH/ha) was achieved after essential fertilization with $N_{15}P_{60}K_{30}$ (115 kg/ha of ammophos + 50 kg/ha of potassium chloride) in combination with two foliar fertilization (the 1^{st} fertilization with tank mixture containing urea solution (N₁₀) + ER (0.4 L/ha) and FM (1.5 L/ha) in microphase 31 and the 2nd fertilization with ER (0.4 L/ha) + FM (3.0 L/ha) in microphase 39). This foliar fertilization was the most expensive due to the high cost of high-concentrated suspension fertilizer Foliq Micro. However, compared to the other variants, foliar fertilization gave the highest additional profit because of significantly higher yields. Compared with the nearest grain yield value, which was obtained via two foliar fertilization (single dose of urea [N₁₀] in tank mixture containing ER (0.4 L/ha) and FM (1.5 L/ha)), regardless of essential fertilization, the profit in variant 5 was higher by 170-350 UAH/ha.

Conclusions

In order to increase grain yields and receive the most significant profit, a mixture of ammophos (115 kg/ha) and potassium chloride (50 kg/ha) (N₁₅P₆₀K₃₀) should be applied before spring barley sowing in autumn. Two foliar fertilization is recommended (the 1st fertilization with a mixture containing urea (N₁₀), growth stimulator EFISOIL Renovation (0.4 L/ha), and highly concentrated fertilizer Foliq Micro (1.5 L/ha) in microphase 31 and the 2nd fertilization with a mixture containing growth

stimulant EFISOIL Renovation (0.4 L/ha) and highly concentrated fertilizer Foliq Micro (3.0 L/ha) in microphase 39). This fertilization algorithm provides an additional income from fertilizers of 3870 UAH/ha.

It should be noted that the proposed fertilization algorithm significantly reduces the chemical load on soil compared to traditional fertilizer doses, as nitrogen application is decreased, and a considerable portion of nitrogen applied in autumn can contaminate groundwater or evaporate. Also, it is expected to reduce the potassium dose since the increase in the grain yield after 30 kg/ha and 60 kg/ha of potassium was very similar.

References

- Ahlemeyer, J. & Friedt, W. (2012). Winterweizenertrage in Deutschland stabil auf hohem Niveau. Welchen Einfluss hat der Zuchtungsfortschritt? Getreide Magazin, Vol. 6, 38–41.
- Bakry, B.A. et al. (2013). Effect of humic and ascorbic acids foliar application on yield and yield components of two wheat cultivars grown under newly reclaimed sandy soil. International Journal of Agronomy and Plant Production. №4(6), 1125–1133.
- Belyaev V.I., Meinel, T., Grunevald, K., Sokolova, L.V., Kuznetsov, V.N., Matsyura, A.V. (2018). Influence of spring soft wheat, peas and rape cultivation technology on soil water regime and crop yield. Ukrainian Journal of Ecology, 8(1). 873-879. DOI: 10.15421/2018_287
- Bezpal'ko, V.V., Stankevych, S.V., Zhukova, L.V., Zabrodina, I.V., Turenko, V.P., Horyainova, V.V., Poedinceva, A.A., Batova, O.M., Zayarna, O.Yu., Bondarenko, S.V., Dolya, M.M., Mamchur, R.M., Drozd, P.Yu., Sakhnenko, V.V., Matsyura, A.V. (2020). Pre-sowing seed treatment in winter wheat and spring barley cultivation. Ukrainian Journal of Ecology, 10(6), 255-268.
- Bezpal'ko, V.V., Zhukova, L.V., Stankevych, S.V. & Zabrodina I.V. (2020). Ways to increase the yield capacity of winter wheat and spring barley on the basis of applying pre-sowing seed irradiation with extra high frequencies microwave field in the conditions of eastern forest-steppe of Ukraine: monograph. Kharkiv, Publishing House I. Ivanchenko.
- Bezpal'ko, V.V., Zhukova, L.V., Stankevych, S.V., Ogurtsov, Yu.H., Klymenko, I.I., Hutians'kyi, R.A., Fesenko, A.M., Turenko, V.P., Zabrodina, I.V., Bondarenko, S.V., Batova, O.M., Golovan, L.V., Klymenko, I.V., Poedinceva, A.A., Melenti, V.O. (2019). Ecologically safe methods for presowing treatment of cereal seeds. Ukrainian Journal of Ecology, 9(3), 189–197.
- Bezpal'ko, V.V., Stankevych, S.V., Zhukova, L.V., Matsyura, A.V., Zabrodina, I.V., Turenko, V.P., Horyainova, V.V., Poedinceva, A.A., Zayarna, O.Yu., Lazarieva, O.V., Tsekhmeistruk, M.H., Pankova, O.V., Chygryna, S.A., Ogurtsov, Yu.Ye., Klymenko, I.I. (2021). Pre-sowing treatment of winter wheat and spring barley seeds with the extremely high frequencies electromagnetic field. Ukrainian Journal of Ecology, 11 (1), 62–71.
- Bharali, A. et al. (2017). Integrated nutrient management in wheat grown in a northeast India soil: Impacts on soil organic carbon fractions in relation to grain yield. Soil & Tillage Research, 168, 81–91.
- Chaban, V.I., Kramarov, S.M. & Podobed, O.Yu. (2013). Urozhaj i yakist zerna yachmenyu yarogo pri vikoristanni mikrodobriv u pivnichnomu Stepu Ukrayini. Visnik Dnipropetrovskogo DAU. Seriya "Silskogospodarska ekologiya", 2(32), 32–36 (in Ukrainian).

Dospehov, B.A. (1985). Metodika polevogo opyta (s osnovami statisticheskoj obrabotki rezultatov issledovanij). Moscow, Agropromizdat, 351 (in Russian).

- Gamayunova, V.V. & Smirnov, I.V. (2015). Formuvannya produktivnosti pshenici ozimoyi zalezhno vid umov viroshuvannya v Pivdennomu Stepu. Zbirnik naukovih prac NNC Institut zemlerobstva NAAN, 4, 46–51 (in Ukrainian).
- Girka, A.D. et al. (2017). Formuvannya vrozhajnosti ta yakosti zerna yachmenyu yarogo zalezhno vid regulyatoriv rostu i udobrennya. Zernovi kulturi, 1, 59–65 (in Ukrainian).
- Girka, A.D., Bokun, O.I. & Mamyedova, E.I. (2017). Vpliv poperednikiv, mineralnih dobriv i biopreparativ na formuvannya elementiv strukturi vrozhajnosti yachmenyu yarogo v Pivnichnomu Stepu Ukrayini. Zernovi kulturi, 1(1), 51–55 (in Ukrainian).
- Gorash, O.S. (2016). Zalezhnist ekstraktivnosti pivovarnogo yachmenyu vid vplivu pozakorenevogo pidzhivlennya roslin mikrodobrivom. Visnik agrarnoyi nauki, 12, 29–32 (in Ukrainian). doi.org/10.31073/agrovisnyk201612-06
- Horiainova, V.V., Turenko, V.P., Bilyk, M.O., Stankevych, S.V., Zhukova, L.V., Batova, O.M., Martynenko, V.I., Kucherenko, Ye.Yu., Zviahintseva, A.M. (2020). Species composition, morphological and biological peculiarities of leaf pathogens of spring wheat. Ukrainian Journal of Ecology, 10(3), 115–120.
- Kalenska, S., Holodchenko, R. & Tokar, B. (2015). Vpliv mineralnih dobriv ta retardantnogo zahistu na urozhajnist yachmenyu yarogo pivovarnogo. Agrobiologiya, 1, 56–58 (in Ukrainian).
- Kalenska, S.M. & Tokar, B.Yu. (2015). Urozhajnist yachmenyu yarogo zalezhno vid rivnya mineralnogo zhivlennya. Novitni tehnologiyi viroshuvannya silskogospodarskih kultur. Proceed. IV Int Sc. Conf (Kiyiv, 24.04.2015), 30–33 (in Ukrainian).
- Lihochvor, V.V. (2014). Najvazhlivishi mikroelementi dlya ozimini. Agrobiznes sogodni, 9(280), 33-35 (in Ukrainian).
- Loginova, I.V. & Bilera, N.M. (2014). Efektivnist riznih form i sposobiv vnesennya mikroelementiv u tehnologiyah viroshuvannya silskogospodarskih kultur. Naukovij visnik Nacionalnogo universitetu bioresursiv i prirodokoristuvannya Ukrayini, 195(1), 71–77 (in Ukrainian).
- Mackay, I. et al. (2011). Reanalyzes of the historical series of UK variety trials to quantify the contributions of genetic and environmental factors to trends and variability in yield over time. Theor. Appl. Genet, 122(1), 225–238. doi: 10.1007/s00122-010-1438-y
- Manzoor, A., Khattak, R.A. & Dost, M.(2014). Humic acid and micronutrient effects on wheat yield and nutrients uptake in salt affected soil. International journal of agriculture & biology, 16, 991–995.
- Marenich, M.M. et al. (2018). Formuvannya produktivnosti sortiv pshenici ozimoyi pid diyeyu guminovih rechovin. Visnik Poltavskoyi derzhavnoyi agrarnoyi akademiyi, 1, 63–66 (in Ukrainian).
- Morozov, O.V. et al. (2014). Formuvannya urozhajnosti ozimoyi pshenici zalezhno vid klimatichnih zmin (na prikladi Hersonskoyi oblasti). Tavrijskij naukovij visnik, 88, 146–152 (in Ukrainian).
- Panfilova, A.V. & Hamaiunova, V.V. (2018). The productivity of spring barley varieties and plant nutrition optimization in the Southern Steppe of Ukraine. Plant Varieties Studying and Protection, 14(3), 310–315. doi.org/10.21498/2518-1017.14.3.2018.145304
- Polovij, V.M. et al. (2020). Produktivnist yachmenyu yarogo zalezhno vid udobrennya ta vapnuvannya v umovah Zahidnogo Polissya. Agroekologichnij zhurnal, 1, 83–90 (in Ukrainian). doi.org/10.33730/2077-4893.1.2020.201276
- Sardak, M.O., Sardak, M.I. & Gvozd, O.O. (2016). Formuvannya vrozhayu golozernogo ta plivchastogo yachmenyu zalezhno vid norm visivu ta mineralnogo zhivlennya v umovah Pivnichnogo Lisostepu Ukrayini. Mironivskij visnik, 2, 249–261 (in Ukrainian).
- Shahryari, R. (2017). Economic and biological yield assessment of wheat genotypes under terminal drought in presence of humic acid using tolerance indices. IIOAB journal, 7, Supplement 3, 1–6.
- Titova, E.M. & Vnukova, M.A. (2011). Effektivnost primeneniya kompleksnyh udobrenij na posevah yachmenya yarovogo. Nauchnoe o bespechenie razvitiya obshego zemledeliya. Vestnik OrelGAU, 5(32), 116–120 (in Russian).
- Turenko, V.P., Bilyk, M.O., Zhukova, L.V. et al. (2019). Dependence of species composition and development of root rots pathogens of spring barley on abiotic factors in the Eastern Forest-Steppe of Ukraine. Ukrainian Journal of Ecology, 9(2), 179–188.
- Yeremyeyev, V.N. & Yefimov, V.V. (2003). Regionalni aspekti globalnoyi zmini klimatu. Visnik NAN Ukrayini, 2, 14–19 (in Ukrainian).
- Zhukova, L.V., Stankevych, S.V., Turenko, V.P. et al. (2019). Root rots of spring barley, their harmfulness and the basic effective protection measures. Ukrainian Journal of Ecology, 9(2), 232–238.

Citation:

Rozhkov, A.O., Spilnyk, S.S., Gepenko, O.V., Didukh, N.O., Derevyanko, I.O., Stankevych, S.V. (2021). Influence on fertilization regime on spring barley yields in the southern steppe of Ukraine. *Ukrainian Journal of Ecology*, *11* (2), 400-406.

(cc) BY This work is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0. License